A los fieles nuestros los jurados e homnes buenos de la ciudat de Jacca.

A los fieles nuestros los jurados e homnes buenos de la villa de Darocha e de sus aldeas.

A los fieles nuestros los jurados e homnes buenos de la villa de Uncastiello.

A los fieles nuestros los jurados e homnes buenos de la villa de Tahust.

A los fieles nuestros los jurados e homnes buenos de la villa d'Almudevar.

A los fieles nuestros los jurados e homnes buenos de la villa d'Exea.

A los fieles nuestros los jurados e homnes buenos de la villa de Çuehera.

A los fieles nuestros los jurados e homnes buenos de la villa de Montalvan.

A los fieles nuestros los jurados e homnes buenos de la villa d'Alcaniz.

A los fieles nuestros los jurados e homnes buenos de la villa d'Aynsa.

A los fieles nuestros los jurados e homnes buenos de la villa de Monzon.

Idem.

[7.VI.1364] *Convocatoria de las Cortes emitida por Pedro IV.*

ACA, Canc., reg. 1499, ff. 31v-33r.

Convocacio Curiarum generalium regni Aragonum in civitate Cesarauguste.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, reverendo in Christo patri Luppo, divina providencia archiepiscopo Cesarauguste, consiliario nostro dilecto, salutem et dilectionem.

Cum rex Castelle, publicus hostis noster, qui ut scitis contra pacta inter nos et ipsum inita, iuramentis et homagiis ac aliarum multarum spiritualium et temporalium roborata adieccione penarum non erubuit, scilicet presumpsit plurima castra, civitates et loca regnorum nostrorum Aragonum et Valencie indebite occupare, ad invadendum et occupandum ipsorum regnorum residuum continue molitur comineturque alia regna, comitatus et terras nostras occupare et invadere suo posse; et ex causis predictis et quibusdam aliis de novo emergentibus celeritatem requiruntibus potissime isto tempore quo nos fidelium Aragonenses et aliorum subditorum nostrorum congregatis undique viribus tam per mare quam per terram dicto regi in regno Valencie personaliter continuis actibus resistimus manu forti nos oporteat pro continuando nostros actus predictos, Deo propicio, usque ad felicem exitum eorumdem et pro restauratione regnorum, comitatum et terrarum nostrarum ac reintegracione honoris nostri ac comodi nostre rei publice a nostris naturalibus subditis regni Aragonum consilium et auxilium postulare et circa hec ordinaciones et provisiones facere condecetes.

Et propterea et pro quibusdam aliis utilitatem, bonum statum, cuicionem et deffensionem dicti regni tangentibus Aragonensibus in civitate Cesarauguste die prima mensis iulii instantis generalem Curiam celebrandam providerimus indicendam, ideo nos instante requirimus et monemus quatenus dictam diem in civitate eadem, premissa decausa, infallibiliter intersitis.

Datum Valencie, septima die iunii anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o quarto. Visa Roma.

Domina regina in consilio mandavit Matheo Adriani.

Prothonotarie.

Similes littere fuerunt misse infrascriptis prelati, abbatibus et religiosi. Et primo:

Venerabili in Christo patri Petro, divina providencia episcopo Tirasonense.

Venerabili in Christo patri Eximino, divina providencia Oscense episcopo.

Venerabili in Christo patri [blanco], divina providencia episcopo Sugurbicense et Sancte Marie de Albarrazino.

Venerabili et religioso fratri Petro Munyez, magistro ordinis milicie Calatrave.

Venerabili et religioso fratri Ferdinando Gomecii, comendatori Montisalbani.

Venerabili et religioso fratri Iohanni Ferdinandi de Heredia, castellano Emposte.

Venerabili et religioso [blanco] abbati monasterii Fontisclari.

Venerabili et religioso [blanco] abbati monasterii Rotense.

Venerabili et religioso [blanco] abbati monasterii Sancte Cristine.

Venerabili et religioso [blanco] abbati monasterii de Muntaragon.

Venerabili et religioso [blanco] abbati monasterii Sancti Victoriani.

Venerabili et religioso [blanco] abbati monasterii de Piedra.

Venerabili et religioso [*blanco*] abbati monasterii Sancti Iohannis de la Penya.
Venerabili et religioso [*blanco*] abbati monasterii de Veruela.

Idem.

Super predictis fuit scriptum capitulis infrascriptis.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, dilectis nostris capitulo Sancte Marie Maioris civitatis Cesarauguste, salutem et dilectionem.

Cum rex Castelle, publicus hostis noster et cetera, usque providimus indicendam, ideo vos instanter requirimus et monemus quatenus die prefata iconomos et procuratores vestros in dicta civitate Cesarauguste cum sufficienti posse tractandi, concedendi, consulendi et iuvandi dandique favorem consilium et iuvamen atque firmandi in premissis et singulis ipsorum infallibiliter faciatis adesse.

Datum ut supra.

Idem.

Prothonotarie.

Similes littere fuerunt misse sequentibus capitulis.

Dilectis nostris capitulo ecclesie Sancti Salvatoris civitatis Cesarauguste.

Dilectis nostris capitulo ecclesie Sugurbicense et Sancte Marie de Albarazino.

Dilectis nostris capitulo ecclesie Oscense.

Idem.

Prothonotarie.

Super predictis fuit scriptum infantibus, comitibus, baronibus et nobilibus infrascriptis.

Petrus et cetera, inclito infanti Martino, filio nostro carissimo, salutem et paterne dilectionem plenitudinem cum salute.

Cum rex Castelle et cetera, usque providimus indicendam, ideo vos dicimus et mandamus quatenus dicta die in civitate eadem premissa decausa infallibiliter intersitis.

Datum ut supra.

Idem.

Prothonotarie.

Similes misse fuerunt infrascriptis.

Egregio viro Petro, comiti Urgelli et vicecomiti Agerense, nepoti nostro karissimo.

Nobili et dilecto heredi comitis de Luna.

Nobili et dilecto heredi Eximini de Urrea.

Nobili et dilecto nostro Iohanni Ferdinandi de Vergua.

Nobili et dilecto nostro Petro Ferdinandi de Ixar.

Nobili et dilecto nostro Filipo de Castre.

Nobili et dilecto nostro Lodovico Corneli.

Nobili et dilecto nostro Iohanni Eximini de Urrea.

Nobili et dilecto nostro Petro de Luna.
Nobili et dilecto nostro Iohanni Martini de Luna.
Nobili et dilecto nostro Petro de Sancto Vincencio.

Idem.
Prothonotarie.

Sub forma predicta fuit scriptum militibus et personis generosis.
Dilecto nostro Lупpo de Gurrea, militi.
Dilecto nostro Raimundo de Tarba, militi.
Dilecto nostro Sancho Petri de Pomar, militi.
Dilecto nostro Petro Iordani de Urries, militi.
Dilecto nostro heredi Iohanni Eximini de Vilalba.
[*Al margen izquierdo* Obit] Dilecto nostro Petro Eximini de Sant Per, militi.
Dilecto nostro Andree Garcie de Alagone, militi.
Dilecto nostro Iordano Petri de Urries, militi.
Dilecto nostro Petro Eximini de Enbun, militi.
Dilecto nostro Sancchio Roy de Funes, militi.
Dilecto nostro heredi Geraldí Avarca.
Dilecto nostro Gondissalbo Ferdinandi de Heredia, militi.
Dilecto nostro Garcie Luppi de Luna.
Dilecto nostro Ferdinando Luppi de Heredia.
Dilecto nostro heredi Iohannis Luppi de Sesse.
Dilecto nostro Fortunio Yenegro de Corella.
Dilecto nostro Roderico Çapata.
Dilecto nostro Simoni de Arbe.

Idem.

Item sub forma predicta fuit scriptum universitatibus subscriptis.
Petrus et cetera, dilectis et fidelibus iuratis et probis hominibus civitatis Cesarauguste, salutem et dilectionem.

Cum rex Castelle et cetera ut supra, usque providimus indicendam, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus die prefata syndicos et procuratores vestros in dicta civitate Cesarauguste cum sufficienti posse tractandi, concedendi, consulendi et iuvandi dandique favorem consilium et iuvamen atque firmandi in premissis et singulis ipsorum infallibiliter faciatis adesse.

Datum ut supra et cetera.

Idem.
Prothonotarie.

Similes infrascriptis.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus civitatis Oscense.
Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus civitatis Barbastrí.

Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus civitatis lacce.
 Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville Daroce et eius aldearum.
 Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville de Unicastro.
 Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville de Thauust.
 Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville de Almudever.
 Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville de Exea.
 Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville de Çuera.
 Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville Montisalbani.
 Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville de Alcaniz.
 Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville de Aynsa.
 Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ville Montissoni.

Idem.
 Prothonotarie.

[7.VI.1364] *Comunicación dirigida por Pedro IV a los cuatro brazos del reino, sobre la presidencia de las Cortes por parte del príncipe Juan. Incluye el documento con el que le encomienda esta función, de modo solemne, y unos capítulos con asuntos que se deberán tratar en la asamblea.*

ACA, Canc., reg. 1499, ff. 33v-36v.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, reverendo, venerabilibus, nobilibus, dilectis et fidelibus nostris archiepiscopo Cesarauguste, episcopis et prelatis ecclesiarum, capitulis, religiosis et aliis personis ecclesiasticis, nobilibus, mesnaderiis, militibus et infancionibus necnon universitatibus civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum vel earum sindicis ad generalem Curiam regni Aragonum noviter convocatis, salutem et dilectionem.

Cum rex Castelle, publicus hostis noster, qui ut scitis contra pacta inter nos et ipsum inita, iuramentis et homagiis et aliarum multarum spondalium et temporalium roborata adiectione penarum Deum non timendo nec hominem reverendo non erubuit, scilicet presumsit plurima castra, civitates et loca regnorum nostrorum Aragonum et Valencie indebite occupare, ad invadendum et occupandum ipsorum regnorum residuum continue molitur comineturque alia regna, comitatus et terras nostras occupare et invadere suo posse; et ex causis predictis et quibusdam aliis de novo emergentibus celeritatem requirentibus potissime isto tempore quo nos fidelium Aragonenses et aliorum subditorum nostrorum congregatis undique viribus tam per mare quam per terram dicto regi in regno Valencie existenti personaliter et potenter continuis actibus resistimus manu forti nos oporteat pro continuando nostros predictos actius, Deo propicio, usque ad felicem exitum eorumdem et pro restauratione regnorum, comitatum et terrarum nostrarum ac ipsorum incolarum ac reintegracione honoris nostri ac comodi nostre rei publice que hucusque per dictum regem et quorundam malorum tractatum suscepit non modicam lesionem a vobis consilium et auxilium postulare, et circa hec ordinationes et provisiones facere condecetes.

Et pro predictis et quibusdam aliis utilitatem bonum statum, tuicionem et deffensionem dicti regni tangentibus, nostris litteris sub presentis datis, confectis vobis in civitate Cesarauguste die prima mensis iulii instantis generalem Curiam celebrandam providerimus indicendam, nosque prospicientes quod nos pro nunc pro dicta Curia celebranda vel alia a dicto regno Valencie premissis decausis comode, discedere

non valemus quia inter ceteras sollicitudines nostre curas quas diligenti meditatione revolimus, causa nobis occurrit precipua per quam divine gratie complacentes nostre rei publice ab alto nobis credite conservacionem et defensionem ac commodum procuremus, considerantes si quidem quod nostris fidelibus maioris sollicitudines sive cure nequimus evidencioribus signis ostendere quam si de filiis nostris ad nostra et eorum prosequenda negocia preferamus, igitur ad personam incliti infantis Iohannis nostri carissimi primogeniti ducis Gerunde comitisque Cervarie ac regnorum nostrorum comitatum et terrarum tam ultra quod citra marinorum generalis gubernatoris ac in eis post dies nostros, dante Domino, regnaturi, quam bone indolis iuventutis inicia multipliciter recomendant nostrum sedule dirigentes intuitum eundem ad celebrandum dictam generalem Curiam et alias generales Curias seu parlamenta indicendas et celebrandas ut locumtenentem nostrum, cum nostra carta nostre maiestatis sigillo in pendentem munita sub presentis datis confecta, ob necessitatis causam que legem non habet eo quia ut premittitur celebracioni dicte Curie personaliter adesse non possumus, duximus deputandum.

Propterea fidelem et constantem naturalitatem vestram et fidelem ac naturalem constanciam in qua indubitanter quietem quiescimus quamque semper ab experto novimus ad nostrum nostrique rei publice zelare commodum et honorem intima affectione rogamus quatenus ut idem noster primogenitus dictam valeat generalem Curiam celebrare et aliam seu alias ac parlamenta convocare et ad effectum perducere et in ea seu eis facere que fuerint necessaria et utilia, iuxta negociorum et temporis qualitatem velit, et placeat effectualiter dare locum eiusque assistere iuvamen, consilio et auxilio opportunis, taliter quod nostre preces huiusmodi in nostri conspectu nullatenus paciantur repulsam, scilicet potius effectum obtantur quem petimus assegnantur.

Nosque nobis inde teneamur ad merita gratiarum, intendimus tamen quod pro predictis foris libertatibus aut privilegiis vestris nullum caleat preiudicium generari, imo ipsi et ipsa in eorum robore perseverent quibuscumque fiendis seu concedendis in dicta Curia generali obsistentibus nullomodo, super quibus preiudiciis relevandis dicto nostro primogenito specialem inter alia contulimus potestatem, et que etiam nos tanquam rex, princeps et dominus huius serie relevamus.

Datum Valencie, VII^o die iunii anno a nativitate Domini M^o CCC^o sexagesimo quarto.

Visa Roma.

Domina regina in consilio mandavit Matheo Adriani.

Prothonotarie.

Nos, Petrus et cetera, prospecto quod celestis consilii altitudo alta et inefabili providencia universa disponens rerum vicissitudines, non sine dispensacione Corte rationis, alternande orbis terre principibus cum honore principatum onus imposuit, ut iuxta temporum varietatem ordinarerent et disponerent modis honestis et debitis ac utilibus et necessariis facta sua et iuxta negociorum condiciones ad ea pertractanda, agenda et perficienda, cum Dei adiutorio, personas aliis percellentes genere moribus et honore preficerent laude dignas, quarum intuitu eorum subditi ad ea que ipsorum honorem et modum ac rei publice utilitatem prospiciunt inducerentur feruentius fideli animo et constanti.

Considerantes itaque regem Castelle publicum hostem nostrum qui ut pacem notorie contra pacta inter nos et ipsum iniuncte inita, iuris et homagiis ac aliarum multarum et diversarum spondalium et temporalium roborata adieccione penarum non erubuit, scilicet presumpsit plurima castra, civitates, villas et loca regnorum nostrorum Aragonum et Valencie indebite occupare, que etiam detineris quibusdam odie detinet occupata in sui pertinaci duricia persistendo ad invadendum et occupandum dictorum regnorum residuum si poterit quod abserit continue molitur cominaturque alia regna, comitatus et terras

nostras occupare et invadere suo posse prospicientes etiam quod ex causis premissis et quibusdam aliis de novo emergentibus celeritatem requirentibus potissime isto tempore quo nos fidelium Aragonenses et aliorum subditorum nostrorum congregatis undique viribus, tam per mare quam per terram dicto regi in regno Valencie existenti personaliter et potenter continuis actibus resistimus, manu forti, oportem nos necessario pro continuando actus nostros predictos, Deo propicio, usque ad felicem exitum eorumdem et pro restauratione comitatum et terrarum nostrarum ac reintegratione honoris nostri ac comodi nostre rei publice a nostris naturalibus subditis Aragonum regni ad finem, ut Aragonenses qui nobiscum sunt in dicto regno Valencie, cum strenua equitum et peditum comitiva, in eorum stipendiis et aliis necessariis detentius valeat provideri consilium et auxilium postulare et circa premissa ordinationes et provisiones facere concedentes, et propterea et pro quibusdam aliis utilitatem bonum statum, tuicionem et defensionem dicti regni tangentibus nos, in civitate Cesarauguste, die prima mensis iulii instantis, generalem Curiam celebrandam nostris litteris solitis die presenti confectis Aragonenses indiximus.

Conspicientes in quam nos, pro dicta celebranda Curia vel alia, pro nunc a dicto regno Valencie prefatis ex causis comode discedere non valere, quia inter ceteras solitudines nostre curas quas diligenti meditatione revolimus causa nobis occurritur percipua, per quam divine gratie complacentes nostre rei publice ab alto nobis credite, conservacionem et defensionem ac comodo procuremus; considerantes siquidem quod nostris fidelibus ac rei publice maioris solitudines sive cure nequimus evidencioribus signis ostendere, quam si de filiis nostris ad nostra et eorum prosequenda negocia prefaremus.

Idcirco, ad personam vestri, incliti et magnifici infantis Iohannis, primogeniti nostri carissimi, ducis Gerunde comitisque Cervarie ac in regnis, comitatibus atque terris nostris generalis gubernatoris, quam bone indolis iuventutis inicia, multipliciter recomendant nostrum sedule dirigentes, intuitum vos ad premissa et infra sequentia in hiis scriptis nostris firmiter valituris, ducimus deputandum, et ut tenentem locum nostrum preficimus et etiam ordinamus; ita quod preter et ultra potestatem et facultates per nos vobis iam attributas in genere vel in specie in generalibus vel specialibus gubernacione et loci nostri tenencia regnorum nostrorum, comitatum et terrarum, tam citra quam ultra mare, quibus per huiusmodi loci tenenciam in aliquo non intendimus derogare, possitis pro nobis et nostro nomine dictam Curiam indictam celebrare et generalem Curiam et parlamenta in dicto regno Aragonum de novo indicere, et illos qui ad generalem Curiam soliti sunt vocari, et alios quoscumque dicti regni per modum Curie generalis seu alia generaliter vel specialiter convocare et adiutare, tocies quociens vobis videbitur faciendum, et Curias generales et parlamenta semel et pluries indicere et mandare, et indictas et mandatas seu indicendas et mandandas per nos seu vos resumere et etiam celebrare, et ipsarum dies seu loca mutare et prorrogare, prout vobis melius videbitur expedire.

Et in ipsis Curiis et parlamentis et extra generaliter et specialiter pro predictis et aliis nostris negociis consilium, iuvamen et auxilium postulare, et foros, constitutiones, leges, statuta ac edicta, ordinationes, provisiones, dispensaciones, concessiones, privilegia et gratias, sub quacumque verborum forma concipiendos, concipiendas et concipienda, prout vobis videbitur decernere, facere, statuere seu etiam ordinare, et iam factos, factas et facta seu ordinatos, ordinatas vel ordinata, confirmare, corrigere et mutare, usque addere vel ab eis detrahere, minuere seu auferre.

Et super ordinandis, faciendis et statuendis in dictis Curiis seu parlamentis et extra dicti regni generali et singularibus eiusdem, tam universitatibus quam singularibus quibuscumque, promittere et concedere nostro nomine, cum effectu quod in et super fiendis, firmandis et statuendis in dictis generalibus Curiis seu parlamentis, seu extra nullum ipsis seu eorum foris aut privilegiis et libertatibus preiudicium valeat generari, quinimo ipsius fori, privilegia et libertates in eorum robore, perseverent que etiam nos eis promittimus cum presenti.

Quam nos concedentes vobis super premissis et eorum singulis ac dependentibus seu emergentibus quomodolibet ex eisdem, et ei tangentibus seu eis connexis potestatem plenariam cum plenissima facultate ac vices nostras plenarie, comittentes faciendi in premissis et eorum singulis ea que nos facere possemus si personaliter adessemus, etiam si fuerint maiora vel graviora et longe magis ardua superius expressatis, necnon in animam nostram faciendi et prestandi cuiuslibet generis iuramentum promittentesque ea omnia et singula tenere perpetuo et firmiter observare, et contra ipsa vel eorum aliqua non facere vel venire aliqua ratione universos et singulos prelatos, capitula ecclesiarum, religiosos et personas ecclesiasticas dicti regni requirimus et monemus, et nobilibus, mesnaderiis, militibus et infancionibus ac universitatibus, civitatum, villarum et villariorum dicti regni et earum sindicis seu procuratoribus iniungimus expresse, quod super predictis omnibus et singulis eorundem vobis assistant consilio, iuvamen, auxilio et favore vobisque pareant, obediant et attendant in omnibus et singulis, sicut nobis.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostre maiestatis sigillo in pendenti munitam.

Datum Valencie septima die iunii anno a nativitate Domini millesimo CCC^o sexagesimo quarto, regnique nostri vicesimo nono. Visa Roma.

Domina regina in consilio mandavit Matheo Adriani.
Prothonotarie.

Capitula super premissis domino duci facta sequuntur.

“Parria que lo senyor duch hagues affer en Arago entre les altres coses que hi ha afer, ço qu’es seguex.

Primerament, que ab consell del archabisbe faça fer la guerra contra sos enamichs com mils fer se puscha. Visa Roma.

Item, que faça plegar Corts a Çaragoça e si, per ventura, per lo fur d’Arago era contrastat que negu no puscha manar Corts sino lo senyor rey, al dit senyor seran trameses les letres de les Corts, per les quals lo senyor rey mana les dites Corts, e una carta de lochtinencia qu’el senyor rey li fa a celebrar les dites Corts e una letra closa per la qual lo senyor rey prega los de la Cort que donen loch qu’el dit senyor duc celebre les dites Corts e altres Corts e parlaments, los quales lo dit senyor duc manara. E si lo dit senyor duc trobava de consell que ell les pogues manar e celebrar fur, no contrastant, faça ho.